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1 ÚVOD

Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, abych se pomocí analýzy získaných informací,

poznatků a v neposlední řadě místní a osobní znalosti prostředí i hlavních aktérů – politiků,

mnohem detailněji seznámila s danou problematikou.

Celoživotně se zabývám pouze výkonem státní správy a to konkrétně oblastí dopravy a

důvodem, je tedy také rozšíření znalostí a získání lepšího přehledu v organizační struktuře,

samosprávě, pro mne známého, téměř rodného města. To je také předpokládaným přínosem

této diplomové práce. Pomocí systémové metody a analýzy ucelených informací a poznatků

na konkrétním městě - Berouně, zjistit co nejvíce zajímavých informací a faktů. Hlavními

zdroji jsou oficiální údaje města Berouna, odborná literatura, ale především osobní sdělení

vybraných významných politiků a osobnosti, s letitou místní znalostí osob i poměrů.

Jednotlivé kapitoly diplomové práce tvoří – město Beroun, zastupitelstvo, rada, starosta, jejich

politické složení, dále výbory, komise, hlavní oblasti, které město pokrývá v samostatné a

přenesené působnosti, důležitou kapitolou je dále otázka jaké priority má město v současné

době, zjistit jaké jsou hlavní problémy daného města a jak se k nim politická reprezentace

staví, výpověď politiků a popis porevolučního vývoje ve městě Berouně z pohledu místní

významné osobnosti.
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2 Komunální politika

Komunální politika se realizuje v prostředí místní, nikoliv celostátní samosprávy. Ale je

realizována v prostředí státu, jakožto suveréna veřejné moci, nepůsobí sama, odděleně.

Jakákoliv veřejná moc (mimo zákonodárnou a soudní moc), je vykonávána jako tzv. veřejná

správa a tu je možné uskutečňovat třemi způsoby:

1) Jako státní moc

2) Jako samosprávu, územní nebo profesní

3) Jako veřejnoprávní korporace

Nositelem veřejné moci je tedy stát, ale ten může část této moci přenechat jiným subjektům

nestátního charakteru. Územní samospráva se tedy v tomto smyslu podílí na výkonu veřejné

moci.1

Základními prvky samosprávy jsou:

- území nebo činnost, vůči kterým působí

- osoby podřazené samosprávě

- existence samosprávy jako právnické osoby veřejného práva se soustavou

samosprávných orgánů

- vlastní hospodaření a rozpočet

Územní samosprávu vykonávají v ČR obce a kraje a na rozdíl od orgánu státní správy působí

orgány samosprávy mimo vztahy vertikální nadřízenosti a podřízenosti. To se ovšem plně

vztahuje pouze na výkon samostatné působnosti. Při výkonu přenesené působnosti nemají

všechny obce stejné postavení. Existují obce, které mají pouze základní působnost, obce s

matričním úřadem, obce se stavebním úřadem, obce s pověřeným obecním úřadem a obce s

rozšířenou působností.

Beroun patří do skupiny obcí s rozšířenou působností.2 Přenesenou působnost vykonává např.

pro obce Králův Dvůr, Zdice, Loděnice, Karlštejn, Kublov, Liteň, Nižbor atd., jedná se o

zhruba 2/3 území okresu Beroun.

Orgány samosprávy mohou právo nejen aplikovat, ale také vytvářet. Např. zastupitelstva obcí

a krajů mohou vydávat obecně závazné vyhlášky v samostatné působnosti, rady obcí a krajů

1 BALÍK S., Komunální politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky.1.Vydání. Praha:.Grada Publishin, a.s. 2009. Praha. s. 11
2 Působnost k projednávání přestupků pak mají všechny obce a volené orgány přitom nemohou do rozhodování v
přestupkovém řízení zasahovat. Obce si k projednání přestupků zřizují zpravidla přestupkové komise.

6

mohou vydávat nařízení v přenesené působnosti.3 Nositeli územní samosprávy, jsou územní

samosprávné celky (dále jen „ÚSC“) – územní jednotky, jimiž jsou4:

- Obce (základní ÚSC)

- Kraje (vyšší ÚSC)

Samosprávu, lze charakterizovat jako ústavou a zákony stanovený okruh úkolů veřejné

správy, jejichž vykonávání vlastním jménem je svěřeno „místní“ korporaci, odlišné od státu.

Nositel samosprávy není při jejím výkonu podřízen orgánům státu, státu přísluší pouze právní

dozor nad jednáním samosprávných korporací.

V postavení samosprávných korporací, se silně objevuje i demokratický princip, protože

orgány samosprávy (zastupitelstvo), jsou voleny občany toho konkrétního samosprávného

celku.5

„Samospráva je (…) jakýmsi lakmusovým papírkem demokratičnosti daného politického

režimu. Nástup totalitních a autoritářských režimů se totiž projevuje mj. právě likvidací

principů samosprávy, v prvé řadě na úrovni samosprávy územní. Příkladem v českých zemích

mohou být události po září 1938 a (…) po únoru 1948.6

3 Povinnosti stanovené v obecně závazných vyhláškách orgánů samosprávy musí mít zákonný základ, pro jejich vydání však
není nutné výslovné zmocnění v zákoně (s výjimkou případů, kdy pro regulaci určitých oblastí je zákonného zmocnění třeba
– viz § 10 písm. d) zákon č. 128//2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.
4 čl. 100 odst. 1, Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
5 Kopecký, M. Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. 1. vydání. Praha: Wolters, str. 105
6 Valeš, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 31
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3 Charakteristika města Berouna7

Berounská kotlina byla na soutoku Berounky a Litavky podle průzkumů trvale osídlena

nejméně před sedmi tisíci lety, tedy od mladší doby kamenné. První písemnou zprávu o městě

nacházíme z roku 1265, kdy Přemysl Otakar II. vydal listinu pro ostrovský klášter. Zde

se poprvé objevuje v latinské podobě jméno Beroun - Verona. Rozkvět města přinesla doba

Karla IV., kdy došli i k rozšíření řemesel. Berouňané byli proslavení soukeníci, sladovníci,

vinaři, pivovarníci a hlavně hrnčíři, jejichž červeně zbarvená keramika zdobená bílými

přírodními motivy byla věhlasná. A právě hrnčířská tradice se díky Muzeu berounské

keramiky a vyhlášeným jarním a podzimním hrnčířským trhům uchovává v Berouně dodnes.

Bohatá historie města ale není spojena jen s hrnčířstvím, jak dokazuje např. městská

památková zóna vyhlášená v roce 1992. Beroun se stal také Historickým městem roku 2009.

3.1 Historie a současnost města8

Chceme-li poznat historii města, můžeme začít ještě mnohem dříve, než byly položeny jeho

základy. Pro historiky je obvykle první písemná zmínka o lokalitě začátkem dějin tohoto

místa, archeologie však odkrývá mnohem starší, písemně nezaznamenané události.

K trvalému osídlení zde došlo před 7000 lety, tj. od mladší doby kamenné. Krajina díky

příjemnějšímu klimatu vápencové oblasti, hojnosti vody, potravy i úkrytů pro zvěř i člověka

se řadila k nejrušnějším oblastem středních Čech. Svědčí o tom množství unikátních nálezů.

Na levém břehu řeky Berounky (tehdy Mže), v místech dnes zvaných U Ovčína, kde se dal

nejsnáze překonat vodní tok, byla v 11. století založena osada. Ta se podle listiny

pro vyšehradskou kapitulu z roku 1088 nazývala příznačně Na Brodě. Tehdy tudy vedla

důležitá obchodní stezka z Prahy do Plzně a dále do Bavor. A bylo s čím obchodovat. Kopce

obklopující kotlinu byly bohaté na železné rudy, stříbro a zlato i vzácné křemence. Přímo

v Berouně se těžila výborná cihlářská a keramická hlína, kvalitní vápenec, stavební kámen

i mramor. Hluboké lesy na okraji proslulých křivoklátských hvozdů poskytovaly dostatek

paliva pro rozvoj železářství.

7 Město Beroun [online] Copyright © 2020 Oficiální server královského města Berouna [cit. 03.05.2020]. Dostupné z:https://
www.mesto-beroun.cz/o-beroune/historicke-mesto-roku-2009/html.
8 Tamtéž
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První písemnou zprávu o městě nacházíme v listině Přemysla Otakara II. z roku 1265, kdy

vydal listinu pro ostrovský klášter. Zde se poprvé objevuje v latinské podobě jméno Beroun -


[…]


si dokazovat funkcí kterou zastávala, nebo zastává, obě jsou velmi profesně úspěšné a

zajištěné a to nejen ze strany manželů podnikatelů. Obě mají své rodiny, děti, jsou vzdělané a

krásné a přesto, se pustily do politického boje, někdy (na můj vkus až příliš často) čelily

nevybíravým útokům a nepříjemným konfliktům a obě se při tom vyjádřily ve smyslu, že

ničeho nelitují, ví proč tuhle „práci“ dělaly a dělají. Žádné křivdy, žádné stěžování, jasné

argumenty a postoje. Obou si velmi vážím, i když jsou každá jiná, obě mají velkou osobní

hodnotu a podle mého názoru i velmi vysokou prestiž. Dosáhly mnoha úspěchů a o pomníky

přesto nestojí. Jsou to pozoruhodné dámy a je mi líto, že jedna už skončila a druhá

pravděpodobně na konci volebního období skončí svůj mandát.

59

Co se týká vyjádření pana Ing. Mišiny, velmi si ho cením, vyjádřil se myslím také upřímně a

jeho sdělení zcela koresponduje s obrazem, který jsem si o něm v minulosti vytvořila. Jeho

politické ambice jasně plynou z potřeby finančního hodnocení, jeho působení v politice, je

jeho zaměstnáním, ale není třeba ho podezírat z nějakých nekalých praktik, nebo např. střetu

zájmů. Priority které si vytýčí, se snaží upřímně plnit, věnuje tomu veškerý čas a nehledí na

osobní prospěch. Skutečně se snaží prosazovat změny, které povedou ke zlepšení největší

bolesti Berouna – dopravy. A nejsou to vždy úplně vděčné agendy, které zastává, vyžadují

zapálení pro věc a přesvědčení a vím o něm, že nepředstírá že všechno ví, nechá si poradit a

jednání s ním je na úrovni, slušné a příjemné pro všechny zúčastněné.

Rozhovor s mým partnerem byl velmi cenný a přínosný. Jeho názorů si velmi vážím, vím, že

jsou podložené letitou zkušeností a vědomostmi, které získal mnohaletou praxí při práci

s lidmi, také vysokými manažerskými schopnostmi které za léta vedení policie spolehlivě

prokázal. Je velmi milý, inteligentní a důvěryhodný. Všechny politické představitele zná

osobně mnoho let a oni jeho, a vím, že si ho váží. Díky tomu, jsem také mohla získat tyto

velmi osobní zpovědi.
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8 ZÁVĚR

Domnívám se, že nahlížet na komunální politiku jako na sféru výhradně odbornou nikoliv

politickou, by byla chyba. Volení zástupci vychází při svém rozhodování zejména ze svého

ideového zakotvení, ať už si toho jsou vědomi či ne. Pochopitelně profesní odbornost politika,

pokud se věnuje „svému“ oboru při práci v některém z orgánů územně samosprávného celku,

může být obrovským přínosem.

Samotné město Beroun, které bylo hlavním tématem této diplomové práce, je dle mého

názoru v současné době stabilním politickým prostředím, kde jsou mezi volenými zástupci

seriózní a korektní vztahy. S odpovědností ke svým voličům a zejména ke společnému řešení

a zvládnutí současné velmi vážné koronavirové krize se staví dle mého názoru všichni bez

výjimky se vší vážností, nedochází ke zbytečným konfliktům ani sporům. To je jistě z důvodu

silných a zároveň klidných osobností ve vedení města, dle mého názoru zejména díky paní

starostce Soně Chalupové.

V praktické části práce je popsáno město Beroun, jeho historie, významné osobnosti, samotné

orgány samosprávy, političtí představitelé, ať už současní, či bývalý, volební systém

komunálního práva s konkrétními výsledky města Berouna. V praktické části pak pracuji

s osobními výpověďmi politických aktérů – bývalé paní starostky Šárky Endrlové, současné

paní starostky Soni Chalupové, současného (i bývalého) pana místostarosty Mišiny a

v neposlední řadě, přispěl k vyhodnocení aktuálního i bývalého politického vývoje, můj

partner, plk. Mgr. Jerling, v. v., svými neocenitelnými postřehy a zkušenostmi z bezprostřední

blízkosti politiků a jejich působení v Berouně.
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Závěrem bych ráda dodala, že práce politika, je určitě trochu nevděčná, náročná, ale

bezpochyby zajímavá práce. Vykonávat jí mohou rozhodně jen silné, sebevědomé osobnosti,

které neváhají obětovat svůj osobní čas, energii a mnohdy rodinný život. O osobních a

charakterových nárocích na politiky není potřeba mluvit, ale je jasné, že do hlavy nikomu

vidět není a až čas a skutky mnohdy ukáží, komu dali voliči důvěru. Do komunální politiky

celorepubliková politika příliš nezasahuje, nemá pro voliče velký význam, spíše volí

osvědčené a hlavně známé tváře. Výjimkou mohou být snad jen nově přistěhovalí občané, ale

i ti se snad před volbami pokusí seznámit s vývojem, stavem a potřebami města vs. volební

sliby… S ohledem na parametry této práce nebylo možno se více věnovat otázce samotných

voličů, i když by toto téma bylo jistě velmi zajímavé a zcela určitě na samostatnou práci.

9 Resumé

The political systém of the city of Beroun – using systemic methods and analysis of coherent

informations and knowledge on a particular city – Beroun, find out what the most interesting

informations and facts. The main sources are the official data of the city of Beroun,

specialised literature, but above all personal communications of selected prominent politicians

and personalities, with an age-old local knowledge of persons and circumstances.

The individual chapters of the thesis form – the city of Beroun, municipal council, the

council, the mayor, their political composition, further committees, the commission, the main

area that the city covers in a separate and delegated powers, what priorities the city has

currently, what are the main problems of the city, a statement of the politicians and partial

evaluation of the theoretical, practical part with a summary of the findings.
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