# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Ivana Loňková

Název práce: Politický systém města Berouna

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této diplomové práce bylo jednak představit a analyzovat politický komunální systém města Berouna, jednak jej zasadit do širšího kontextu české komunální politiky. Oba cíle se podařilo naplnit.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je dosti nevyvážená. Na jedné straně autorka realizovala celou řadu rozhovorů s místními politiky, které jsou přínosné nejen pro poznání komunální politiky Berouna. Na druhou stranu je v práci řada zbytečných míst (historické osobnosti Berouna) a zejména strany 13 až 21, které jsou jen překopírované z webu volby.cz. Práce je navíc protkána gramatickými a stylistickými chybami. Viz:

„Ve volbách v roce 2010 zvítězily Nezávislí Berouňáci, ale po koaličních vyjednáváních, došlo k dohodě a zvolení nového starosty Ing. Tomáše Havla... Toto koaliční složení fungovalo dá se říct dobře a celkem v klidu, až na konflikty bývalého starosty Havla... Komunální volby v roce 2014 (správně v komunálních volbách) obhájila mandát zmíněná starostka Ing. Šárka Endrlová, ale docházelo stále častěji ke střetům s opozicí zejména se stranou ODS a nově vzniklým politickým hnutím ANO 2011. Kterou vedla Ing. Zelenková.“
To vše jen na straně 36. Také lze konstatovat nedostatek odborné literatury.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je tak velmi ambivalentní. Autorce se podařilo získat nové poznatky, ale na druhou stranu je práce v mnoha ohledech nedokonalá.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V čem spočívá specifičnost berounského politického systému?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře až dobře podle výsledku obhajoby.

Datum: 15. 5. 2020

Podpis: